Alper Başer, Alper Günaydın, İstanbul 2013, s. 87.
6 Gülbün-ü Hânân’da öldüğü ifade edilmiştir. Halim Giray, a.g.e., s. 88
7 Bu bilgileri aldığımız Umdetü’l-Ahbâr H.1161 (M.1748)'de tamamlanmıştır ve dolayısıyla Said
Giray’ın görev bilgisine dair bir bilgi bulunmamaktadır. Zira Tarih-i Said Giray’ın telif tarihi H. 1170-71
(1756/7-1757/8), Kırımî’nin eserinden yaklaşık 10 yıl sonra yazılmıştır.
8 Barbara Kellner, “Crimean Tatar and Nogay Scholars of The 18th Century”, Muslim Culture in Russia

and Central Asia from the 18th to the Early 20th Centuries, Berlin 1996, s. 279.
9 Halim Giray, a.g.e., s.

oğullarıdır.14 Yine Orak oğlu Gazi’nin oğlu Kan Mirza ve onun oğlu Davibek ve Akbibi

Mirzalar15 da Akkirman’a gelip, Karaşayoğluna hısım olmuşlardır.16 1608-1751 yılları

arası Kırım Kadı Sicil Kayıtlarında Akkirman nüfusu içerisinde Orakoğullarının varlığı

görülmektedir.17 Selim Giray Han H. 1111 (1699-1700) yılında tahta çıktığında Bucak

seraskeri olan kardeşi Gazi Giray, Orak ve Mamay oğullarının beslemesidir (Gazi

Giray’ın atalıklarıdır)18 Nitekim esas konumuz olan Bucak ulemasından Abdullah

Efendi Orakoğlu’ndan Halim Efendi’nin oğludur.19 Dost Membet Efendi ve Abdullah

11 Novoselskiy, A.

Yedisan halkının mirzalarıdır.25

Kırım Hanlığı topraklarında yerleştirilen Yedisan Nogaylarını Kuban’dan Turla’ya

kadar geniş bir alanda görmek mümkündür. Öte yandan Kırım ordusunun sağ kolunda

ve kalgay sultanın mahiyetinde ordunun önemli bir gücünü teşkil ettikleri görülür.

H.1119 (M.1707-1708) yılında Yedisan, Yediçeki ve Kasayoğlu Nogayları, Kuban

Nehri’nin Elburz Dağı’ndaki çıkış yerinden başlayarak Temrük Kalesi’ne kadar olan

yirmi beş konak mesafede ve ayrıca Celençekler Nehri, Orp ve Laba Nehirleri ile

Şahakûçe Nehrinin etrafında, oldukça mamur ve âbâd, dillere destan bir güçtedirler.

Kırım Han’ı bu yıl yaptığı Çerkes seferi için Nogaylardan çok sayıda asker almıştır.26

Ruslar karşısında kazanılan (H. 1123, M.1711) zaferinin ardından Kuban boyuna Kırım

Şirin Mirzaları ile birlikte gittiğini bildiren Kırımî, Kuban boyundaki Yedisan Nogayları

arasında kışı geçirdiklerini anlatmıştır ki, Yedisan Nogaylarının bir kısmının 18.

Yüzyılın başında Kuban boyunda olduklarını görüyoruz.27 Kırım askerinin Osmanlı ile

İran seferine gitmesini fırsat bilen Rusların H. 1148 (1735-36) yılında Kırım’a girmek

istediği sırada Or taşrasında bulunan Yedisan halkının toplanıp, Kırım’a gelerek,

askersiz kalan Or savunmasına kalabalık bir askerle destek verdikleri görülür. Öte

yandan bu işgale yetişen Kırım ordusunun sağ kolunda kalgay Fetih Giray Sultan’ın

olup (1737), Salih Giray Ağaca’yı Bucak seraskeriliğine getirdiğinde Abdullah Efendi

de kadılığa atanmıştır. Bir süre sonra Bender58 müftüsü Davud Efendi’nin vefatıyla,

müftülüğe salâhiyetli başka kimse olmadığı için Bender müftülüğüne getirilmiştir.

Tarih-i Said Giray’ın tahrir döneminde halen Bender’de olan Abdullah Efendi H.1170

(M.1756-1757) yılında fetva hizmetindedir. Âlim ve kadılığın gereği olarak Rub’ı Daira

u Munkarat
59 kullanımında uzmandır.

3. Abdülkerim Efendi: İlk tahsilini asrın ulemasından aldıktan sonra Bender

müftüsü Davud Efendi’den tefsir60 ve âdâbı, tekmil etmiştir. Bazı köylerde ve Kili

haklı değildir. İlyas Efendi’nin Teftezani ve Şirazi üzerine mütalalarına dayanarak Said

Giray İlyas Efendi için; Nogay taifesinde ondan âlim yoktur demiş ve müellifi yaradılış

olarak oldukça zeki, alim, fazıl ve Allah’tan korkan bir zât olarak tanıtmıştır. H.1170

senesinin başlarında (M.1756-1757) vefat eden İlyas Efendi’nin mezarı Nogaylar

tarafından sadakaların ve adakların verildiği ziyaretgâh mekânı olarak görülmektedir.

Yedisan Uleması

1. Bay Akay Efendi: Yedisan Nogaylarından Tulga (Tuvulga?) kabilesindendir.

İlk eğitimini Kırım ulemasından alarak ilim ve irfan öğrenmiştir.